

COMUNE DI CISLAGO

Provincia di Varese

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Il Revisore Unico

Dott. Claudio Croce

Indice

1. Introduzione	3
2. Stato Patrimoniale consolidato	6
2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo	7
2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo.....	7
3. Conto economico consolidato	8
4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa.....	9
5. Osservazioni.....	10
6. Conclusioni.....	11

1. Introduzione

Il sottoscritto Dott. Claudio Croce revisore unico Cislago nominato con delibera consiliare n. 32 del 27.7.2018 con decorrenza 14.9.2018;

Premesso

- che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale consiliare n. 10 del 27.04.2021 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 e che con relazione del 16.04.2021, il sottoscritto, in qualità di revisore unico, ha espresso parere favorevole all'approvazione del predetto rendiconto;
- che in data 9.9.2021 ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2020 completo di:
 - a) Conto Economico
 - b) Stato Patrimoniale
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 3.2.2021 e con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 84 del 25.08.2021 è stato approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2020 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Ente con lettere prot. 7398 del 7.6.2021 e prot. 10623 del 9.8.2021 ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Ente con atto del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 94 dell'8.9.2021 ha approvato lo schema del bilancio consolidato del Gruppo Comune di Cislago per l'anno 2020 e la relazione/nota integrativa allegata;
- che il Revisore ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio O.I.C. n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto Approvazione del Bilancio Consolidato relativo all'esercizio 2020;

Dato atto che

- il Comune di Cislago ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 16 del 3.2.2021 e il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 84 del 25.08.2021 ha individuato il Gruppo Comune di Cislago e il perimetro dell'area di consolidamento;
- Il Gruppo amministrazione pubblica per l'anno 2020 (GAP) è stato determinato come segue:

ELENCO "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 2020"			
PARTECIPAZIONI DIRETTE:			
Denominazione	Quota posseduta	Tipologia	Partecipazione Diretta/Indiretta
BOZZENTE SRL	11,06%	società partecipata in house; titolare affidamenti diretti	Diretta
AQUA SEPRIO SERVIZI SRL	1,00%	società partecipata in house; titolare affidamenti diretti	Diretta
ALFA SRL*	1,13497%	società partecipata in house; NO affidamenti diretti	Diretta
PREALPI SERVIZI SRL	0,10%	società partecipata tramite il Bozzente srl; NO affidamenti diretti	Indiretta
FOCRIS ONLUS	9,091	Ente strumentale partecipato; titolare affidamenti diretti	Diretta

* L'Ente ha evidenziato nella relazione/nota integrativa con riferimento alle società Bozzente srl e Alfa srl quanto segue:

"Ai fini del consolidamento si evidenzia la pagina 11 della nota integrativa al bilancio d'esercizio di ALFA SRL nel quale è specificato che il bilancio della Bozzente srl è stato consolidato nel bilancio di esercizio di ALFA SRL "

- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Cislago ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio del principio 4/4;
- sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in house;
- rispetto ai soggetti inseriti nel GAP risultano esclusi dal consolidamento le società seguenti:
 - a) PREALPI SERVIZI SRL

La motivazione di detta esclusione risultante dalle deliberazioni di definizione del perimetro di consolidamento è la seguente:

- a) PREALPI SERVIZI SRL: trattasi di società a partecipazione indiretta, a cui l'ente non affida alcun servizio e che ha una quota inferiore all'1%.
- Risultano pertanto inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cislago i seguenti soggetti giuridici:

ELENCO "AREA DI CONSOLIDAMENTO"			
PARTECIPAZIONI DIRETTE:			
Denominazione	Quota posseduta	Tipologia	Metodo di consolidamento
BOZZENTE SRL (incorporata in ALFA srl)	11,06%	società partecipata in house; titolare affidamenti diretti	Proporzionale
ALFA SRL*	1,13497%	società partecipata in house; NO affidamenti diretti	Diretta
AQUA SEPPIO SERVIZI SRL	1,00%	società partecipata in house; titolare affidamenti diretti	Proporzionale
FOCRIS ONLUS	9,091	Ente strumentale partecipato; titolare affidamenti diretti	Proporzionale

* l'Ente ha evidenziato nella relazione/nota integrativa con riferimento alle società Bozzente srl e Alfa srl quanto segue:

"Ai fini del consolidamento si evidenzia la pagina 11 della nota integrativa al bilancio d'esercizio di ALFA SRL nel quale è specificato che il bilancio della Bozzente srl è stato consolidato nel bilancio di esercizio di ALFA SRL "

Tutto quanto sopra premesso, il Revisore verifica e prende atto che:

- Il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;
- In sede di procedura di consolidamento l'Ente ha evidenziato che la società "Aqua Seprio Servizi Srl" di Mozzate è stata inserita nel perimetro di consolidamento in quanto affidataria diretta di servizi del Comune, ma tuttavia non è stato possibile consolidarla per mancanza di dati contabili.

Il Revisore rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo con il metodo proporzionale.

Il Revisore nei paragrafi che seguono indica sinteticamente i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2020 del Comune di Cislago.

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato esercizio 2020 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2020 (a)	Bilancio consolidato Anno 2019 (b)	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-	0,00
Immobilizzazioni Immateriali	55.008,17	23.615,82	31.392,35
Immobilizzazioni Materiali	23.416.193,68	21.605.488,36	1.810.705,32
Immobilizzazioni Finanziarie	13.404,64	75.502,38	-62.097,74
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	23.484.606,49	21.704.606,56	1.779.999,93
Rimanenze	6.792,70	1.771,14	5.021,56
Crediti	2.107.479,17	1.040.718,19	1.066.760,98
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-	-
Disponibilità liquide	5.445.032,02	5.439.907,11	5.124,91
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.559.303,89	6.482.396,44	1.076.907,45
RATEI E RISCONTI (D)	23.510,06	16.513,42	6.996,64
TOTALE DELL'ATTIVO	31.067.420,44	28.203.516,42	2.863.904,02

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2020 (a)	Bilancio consolidato Anno 2019 (b)	Differenze (a-b)
PATRIMONIO NETTO (A)	24.899.533,19	23.705.171,58	1.194.361,61
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	132.572,02	70.453,61	62.118,41
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	61.689,53	41.610,49	20.079,04
DEBITI (D)	2.742.060,81	2.075.495,31	666.565,50
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	3.231.564,89	2.310.785,43	920.779,46
TOTALE DEL PASSIVO	31.067.420,44	28.203.516,42	2.863.904,02
CONTI D'ORDINE	4.903.144,64	5.405.900,63	-502.755,99

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Si osserva un aumento del valore dell'attivo rispetto all'esercizio 2019 dovuto in gran parte ad un incremento dello stesso sia del Comune di Cislago che di Alfa srl.

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Si osserva anche in questo caso un aumento del valore complessivo del passivo rispetto all'esercizio 2019.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è in aumento.

Fondi rischi e oneri

I Fondi rischi sono in aumento rispetto al 2019.

Debiti

I debiti alla pari dei crediti sono in aumento.

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2020 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2020 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2020 (a)	Bilancio consolidato Anno 2019 (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	7.419.216,23	6.755.812,01	663.404,22
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	7.350.608,88	6.882.226,01	468.382,87
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	68.607,35	126.414,00	195.021,35
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-1.623,70	-7.140,12	5.516,42
<i>Proventi finanziari</i>	2.761,70	375,14	2.386,56
<i>Oneri finanziari</i>	4.385,40	7.515,26	3129,86
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-61,84	-	-61,84
<i>Rivalutazioni</i>	-	-	-
<i>Svalutazioni</i>	61,84	-	-61,84
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	779.654,47	552.110,06	227.544,41
<i>Proventi straordinari</i>	809.351,09	555.056,08	254.295,01
<i>Oneri straordinari</i>	29.696,62	2.946,02	2.675,06
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C++D+-E)	846.576,28	418.555,94	418.555,94
Imposte	128.289,32	87.787,84	-40.501,48
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	718.286,96	330.768,10	387.518,86

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

- ✓ Un miglioramento della gestione ordinaria;
- ✓ La gestione di tipo finanziaria migliora rispetto al precedente esercizio;
- ✓ La gestione di tipo straordinario migliora rispetto al precedente esercizio;
- ✓ Il Risultato economico risulta in miglioramento e positivo.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

Il Revisore rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - ✓ della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - ✓ delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - ✓ se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
 - ✓ della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;
 - ✓ della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- ✓ il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- ✓ l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;

5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2020 del Comune di Cislago offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica.

Il Revisore rileva che:

- ✓ il bilancio consolidato 2020 del Comune di Cislago **è stato** redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa **contiene** le informazioni richieste dalla legge;
- ✓ con riferimento alla determinazione del gruppo P.A. del Comune e dell'area di consolidamento l'Ente risulta correttamente determinata tenuto di quanto osservato nel presente parere;
- ✓ la procedura di consolidamento **risulta complessivamente** conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- ✓ il bilancio consolidato 2020 del Comune di Cislago **rappresenta** in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- ✓ la relazione sulla gestione consolidata **contiene** la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

6. Conclusioni

Il Revisore per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime:

PARERE FAVOREVOLE

alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2020 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cislago.

Parabiago, 10 settembre 2021

Il Revisore Unico

Dott. Claudio Croce

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e relative norme collegate.